长江职业学院文件
长职院办文〔2016〕88 号

关于印发《长江职业学院毕业设计（论文）
管理规定（试行）》的通知

各院部：

现将《长江职业学院毕业设计（论文）管理规定（试行）》

印发给你们,请遵照执行。

附件：长江职业学院毕业设计（论文）管理规定（试行）

长江职业学院

2016 年 11 月 15 日

附件：

长江职业学院毕业设计（论文）管理规定（试行）

为进一步规范毕业设计（论文）教学管理工作，促进毕

业设计（论文）教学管理的科学化、规范化，切实提高毕业

设计（论文）的质量，特制定本规定。

第一条 毕业设计（论文）由各学院按《教学实施计划》

安排，包括：选题、选派指导教师、设计（论文）指导、教

师评阅、答辩、成绩评定等。

第二条 毕业设计（论文）选题要与所学专业及岗位需

求紧密结合，应有一定的深度和广度，满足专业培养目标的

要求，要充分体现其职业性和岗位性,按“产学研结合”的

原则，尽可能与生产实践、科研相结合。毕业设计（论文）

可以采取岗前实践和毕业综合训练等形式，由学校教师与企

业的兼职教师共同指导，结合企业的生产实际选题。

第三条 毕业设计（论文）题目及课题简介（包括课题

名称、课题要点、课题对象、指导教师简介等）由指导教师

提出，经教研室主任审核，学院负责人批准后，于毕业学期

开学第二周前向学生公布，并组织学生选题。毕业设计（论

文）题目及课题简介须报教务处备案。

第四条 《毕业设计（论文）任务书》在毕业实习结束

前 2 周发给学生，由指导教师指导学生填写，任务书应明确

设计题目、设计目的、设计要求、参考资料、设计进度安排

等。任务书应由教研室主任审查签字，并报学院教务科备案。

第五条 指导教师一般应由讲师以上职称、有一定教学

经验和学术水平的教师担任。指导教师按设计进度，有针对

性地对学生进行指导，指导时间应不少于半年。

第六条 指导教师应注意培养学生独立思考能力、实际

工作能力、查阅文献和使用工具书的能力、计算机操作能力。

毕业设计（论文）的参考文献一般不少于 6 种。

第七条 毕业设计（论文）写作期间学生作息时间与正

常上课时间一致。指导教师应对学生严格要求，加强过程指

导和监控，并认真填写《毕业设计（论文）过程检查记录情

况》，缺课三分之一以上的学生不得参加毕业答辩。严格杜

绝抄袭现象，否则成绩以不及格计。各学院应加强对教师指

导情况的检查，教务处在全校范围内抽检。

第八条 指导教师对学生的毕业设计（论文）、图纸、计

算书、程序等必须仔细审阅，全批全改；设计（论文）应在

毕业答辩前审阅完毕，并填写《毕业设计（论文）指导教师

评语》。

第九条 毕业设计（论文）采取评阅、答辩、实际操作

等考核形式。毕业设计（论文）成绩评定按百分制评分。

第十条 毕业设计（论文）答辩结束后，各学院应认真

填写《毕业设计（论文）评定表》（一式二份）；并对 10%的

设计（论文）进行抽查，组织评选优秀毕业设计（论文），

将毕业设计（论文）成绩和优秀毕业设计（论文）成果，报

教务处存档。

第十一条 毕业设计（论文）的题目、课题简介，任务

书，成果评阅及答辩记录，评审表，成绩登记表保存至学生

毕业后三年。

第十二条 各学院应根据本规定制定本院的毕业设计

（论文）实施细则，报教务处备案。

第十三条 本规定自发布之日起执行，由教务处负责解

释。

附件：1、毕业设计（论文）任务书

2、毕业设计（论文）过程检查记录情况

3、毕业设计（论文）指导教师评语

附件 1：

毕业设计（论文）任务书

学 院：

专 业：

班 级：

学生姓名：

指导教师：

年 月 日

毕业设计（论文）课题方向：

题目：

起止时间： 年 月 日 — 年 月 日（共 周）

一、题目来源（自拟）

二、毕业设计（论文）课题的任务及具体要求：

课题任务：

具体要求：

三、各级段时间安排，应完成的工作量：

第 周—第 周：

第 周—第 周：

第 周—第 周：

第 周—第 周：

第 周—第 周：

四、应阅读的基本文献目录：

指导教师（签字）：

年 月 日

教研室主任（签字）：

年 月 日

学院负责人（签字）：

年 月 日

附件 2：

毕业设计（论文）过程检查记录情况

第

一

周

检查项目： 完成情况：

指导答疑内容：

指导教师（签字）：

年 月 日

第

二

周

检查项目： 完成情况：

指导答疑内容：

指导教师（签字）：

年 月 日

第

三

周

检查项目： 完成情况：

指导答疑内容：

指导教师（签字）：

年 月 日

第

十

六

周

检查项目： 完成情况：

指导答疑内容：

指导教师（签字）：

年 月 日

附件 3：

毕业设计（论文）指导教师评语

毕业设计（论文）题目

专 业 学生姓名

指导教师 职 称

计划完成

时间

实际完成

时间

毕业设计（论文）分工情况：

（多人合作时填写，包括本人负责的内容及其所占分量）

独立完成：

指导教师评语：

（指导教师需从以下方面进行评审：必须手写）

1、设计（论文）是否符合专业培养目标；

2、设计（论文）选题理论意义或实际价值；

3、撰写者查阅文献资料的能力；

4、是否有条理性和逻辑性；

5、格式要求是否规范。……

指导教师建议评分：

签字：

年 月 日

备注：

长江职业学院 校长办公室 2016年 11月 15日印发

共印 35 份